
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 

(МАОУ «Средняя школа № 5») 
 

ПРИКАЗ 
 

27.08.2024 № 710  

г. Когалым 

 

Об организации работы по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма в 2024-2025 учебном году 

 

На основании приказа управления образования Администрации города 

Когалыма от 08.08.2024 № 11-Пр-664 «Об организации работы по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма в образовательных организациях 

города Когалыма в 2024-2025 учебном году», с целью организации в школе работы 

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и формированию 

детей устойчивых навыков безопасного поведения на дороге 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственной за организацию и проведение работы по 

профилактике  детского дорожно-транспортного травматизма в 2024-2025 учебном 

году заместителя директора по УВР Сокол Ю.С. 

2. Утвердить план организационно-профилактических мероприятий, 

направленных на предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма 

на 2024-2025 учебный год согласно Приложения 1. 

3. Руководителю объединения «Юный помощник полиции» Осиповой Д.С., 

руководителю отряда ЮИД «Формула 5» Замараевой Е.В. классным 

руководителям 1-11 классов руководствоваться при организации работы по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма утвержденным 

планом.  

4. Утвердить тематику для проведения классных часов по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма на 2024-2025 учебный год согласно 

Приложения 2. 

5. Классным руководителям 1-11 классов осуществлять проведение 

классных часов по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма 

согласно утвержденному плану с периодичностью один раз в месяц.  

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ 

«Средняя школа № 5 

 

П.И. Заремский 



 

 

 Приложение 1 

                                                                  к приказу МАОУ «Средняя школа № 5» 

от 31.08.2024 г. № 710 

 

ПЛАН  

организационно-профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма  

на 2024-2025 учебный год 

 
№ Наименование мероприятия Сроки 

выполнения 

Целевая 

аудитория 

Ответственные 

1.  Формирование отряда ЮИД. 

Составление плана работы 

отряда ЮИД 

Сентябрь 4-5 кл. Рук. отряда ЮИД  

2.  Работа отряда ЮИД по 

отдельному плану 

В течение года Отряд 

ЮИД 

3.  Оформление информационных 

стендов «Уголок безопасности», 

«Уголок ЮИД» 

Сентябрь 

  

1-11 кл. 

Обновление стендовой 

информации 

В течение года 

(1 раз в месяц) 

4.  Составление схем  безопасного 

маршрута движения «Дом-

школа-дом» и размещение в 

дневниках учащихся 

Сентябрь 1-5 кл. Кл. руководители  

1-5 кл. 

5.  Размещение Паспорта дорожной 

безопасности и схем безопасных 

маршрутов движения детей на 

уголках БДД, в фойе, на сайте 

школы 

Сентябрь 1-11 кл. Зам. директора по 

УВР 

6.  Изготовление 3-D макета 

безопасного маршрута движения 

детей «Школа – дом - школа» 

Сентябрь - 

декабрь 

Отряд 

ЮИД 

Рук. отряда ЮИД  

7.  Оформление «Уголков 

безопасности» в кабинетах 

Сентябрь 1-11 кл. Кл. руководители  

1-11 кл. 

8.  Проведение радиоэфиров  по 

правилам дорожного движения 

В течение года 

(2 раза в 

четверть) 

Рук. отряда ЮИД  

9.  Трансляция видеороликов по 

правилам дорожного движения в 

фойе школы 

Рук. отряда ЮИД 

10.  
 

Классные часы, беседы, лекции, семинары, собрания  
Классные часы по закреплению 

правил дорожного движения 

В течение года 

(1 раз в месяц) 

1-11 кл. Классные 

руководители 1-11 

классов 

Рассмотрение отчета о работе по 

предупреждению ДДТТ 

В течение года 

(1 раз в 

четверть) 

Пед. 

коллектив 

Зам. директора по 

УВР  

Профилактические беседы, 

инструктажи по закреплению 

правил дорожного движения с 

1-11 кл. Зам. директора по 

УВР, 

рук. отряда ЮИД 



участием инспектора ГИБДД кл. руководители  

9-11 кл. Семинарские занятия с 

классными  руководителями по 

вопросам обучения детей ПДД 

Каждую 

четверть 

1-11 кл. 

Лекции, семинары, диспуты 

«Административная 

ответственность за нарушение 

правил дорожного движения» 

Март  9-11 кл. 

Тотальный экзамен по правилам 

дорожного движения 

Январь-апрель 

Участие в обучающем семинаре 

для педагогов по вопросам 

обучения детей ПДД 

Ноябрь Педагогиче

ский 

коллектив 

Зам.  директора по 

УВР  

Общешкольные родительские 

собрания 

(«Ответственность родителей 

за нарушение ПДД 

несовершеннолетними»,  

«Я и мой ребенок – пешеходы») 

Сентябрь 

Февраль  

Родители 

(законные 

представит

ели) 

Зам.  директора по 

УВР  

кл. руководители  

1-11 кл., 

родительский 

патруль 

Профилактические беседы с 

учащимися, нарушившими 

правила дорожного движения и 

их родителями 

В течение года 1-11 кл. 

 

Зам.  директора по 

УВР, 

кл. руководители  

1-11 кл 

Проведение инструктажей по 

правилам безопасного поведения 

на проезжей части при 

организации групповых 

экскурсий и выходов 

По приказу ОО 

Мониторинг по выявлению 

уровня знаний о ПДД и уровня 

сформированности практических 

знаний применения ПДД 

Ноябрь 

Март 

«Трехминутки» по обеспечению 

безопасности на дороге, 

переходу проезжей части, 

необходимости соблюдения ПДД  

Ежедневно на 

последнем уроке 

1-4 кл. Учителя начальных 

классов 

11.  Мероприятия: 

Праздник «Посвящение 

первоклассников в пешеходы» 

Сентябрь 1 кл. Рук. отряда ЮИД, 

кл. руководители  

1-11 кл. Интервью одного дня «О 

фликере…» 

Октябрь 2 кл. 

Конкурс детских сказок о 

Правилах дорожного движения 

Октябрь-ноябрь 1-4 кл. 

Профилактический конкурс 

«Лучший уголков безопасности» 

1-11 кл. 

Проведение мероприятий, 

посвященных Всемирному дню 

памяти жертв ДТП 

 Ноябрь 

(18 ноября)  

1-11 кл. 

Викторина «Я и дорога» Январь 3 кл. 

Игровая программа 

«Знатоки дорожных правил» 

Февраль 4 кл. 



Участие в городском этапе 

соревнований 

«Безопасное колесо - 2019» 

Март  Отряд 

ЮИД 

Игровая программа «Мой друг – 

велосипед» (День велосипеда) 

Апрель 1-5 кл. Кл. руководители  

1-5 кл. 

12.  Профилактические акции: 

«Внимание,  дети!»  Сентябрь 1-11 кл. Зам. директора по 

УВР, рук. отряда 

ЮИД, 

кл. руководители  

1-11 кл. 

«Детям – безопасные дороги» Октябрь 

«Неделя памяти жертв ДТП» Ноябрь 

«Вместе за безопасные 

каникулы!» 

Декабрь 

«Пусть услышит целый мир: 

ребенок – главный пассажир!» 

Январь 

«Родительский патруль» Февраль 

«Безопасные весенние каникулы 

в Югре!» 

Март 

«Шагающий автобус» Апрель 

Массовый флешмоб «Безопасное 

лето детям Югры» 

Июнь 

13.  Проведение патрулирования и рейдов: 

- по соблюдению правил 

дорожного движения учащимися 

школы 

2 раза в месяц Обучающи

еся, 

родители 

(законные 

представит

ели) 

Рук. отряда ЮИД  

- по соблюдению правил 

перевозки водителями легковых 

автомобилей 

несовершеннолетних к школе  

- на наличие световозвращающих 

элементов у учащихся школы 

14.  Выявление опасных для 

движения детей мест в 

микрорайоне школы (горки, 

открытые выходы на проезжую 

часть) и принятие мер к их 

устранению. 

В течение года - Рук. отряда ЮИД, 

родительский 

патруль 

 

Составила зам. директора по УВР Сокол Ю.С. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


